Recherches sur leurs relations du milieu du XIV-e siècle à 1654, Roma, 1986, p.165. Vezi, de
asemenea, Antonis Giannakopoulos, Άρχείο τής Υ.Μ.Σταυρονικήτα...Επιτομές έγγράφων 1533-1800
(Arhiva Sf.Mănăstiri Stavronikita...Regeste de documente 1533-1800), Atena, 2001, p.63,
documentul nr.12, din 1 iunie 1564 (7072): Intr-o descriere a unor câmpuri cumpărate de această
mănăstire de la nişte ţărani – turci şi greci – este amintit câmpul de la puţul lui Ramadan (είς τού
Ραμαντάνη τό πεγάδι). Acele câmpuri se găseau la Kariani, undeva în părţile Athosului.

şi prea-supus
la poruncile Tale şi întru toate atârnător de părinteştile-Ţi porunci; atâta numai Te
rog ca iubirea-Ţi părintească faţă de mine şi bunăvoinţa să se păzească nemicşurate
şi să se întindă în tot restul vieţii”21.

Fie amintit şi un alt document, emis la Iaşi în 20 iulie 1715 (7223), scris de
Axintie Uricariul, prin care domnul Nicolae Mavrocordat închina Patriarhiei Alexandriei,
mănăstirea Hangul. Întâiul semnatar ca martor figurează “Dumitrachea [sic] Ramadan
vel postelnic”22.

sat fiind al lui de moştenire de
la moşii şi de la părinţii lui l-au ţinut cu bună pace până în zilele lui Costandin
Voevod Brâncoveanu”; între boierii divanului domnesc figurează: “pan Dumitrache
Ramadan vel spătar” şi “pan Costandin Ramadan vel serdar”24, fiul celui dintâi.

La 9 ianuarie 1725 [7233], cancelaria lui Nicolae Mavrocordat emitea un
alt hrisov, prin care Ştefan episcopul Buzăului urma să ţină “dentr-acea milă [250
taleri vechi anual din vinăriciul judeţului Buzău, dăruiţi de domnie episcopiei] 2
şcoale de-a pururea la sfânta Episcopie însă una grecească alta slovenească./ Şi
dascălii să fie oameni de ispravă şi învăţaţi, că să cade spre procopseala ucenicilor
şi toată cheltuiala la aceasta”25.

dar şi pentru boierii greci în general care pendulau între cele două mănoase ţări. La
8 martie 1731 (7239), Ion Păladi [sic] vel vornic vindea partea sa din Rotopăneşti,
de la Rugină, biv vel medelnicerului Şărban [sic] Cantacuzino, cu 90 de “galbeni
ungureşti”. Tot la Rotopăneşti avea proprietate şi “Dumitrachi Ramadan vel
post[elnic]”, care primise de la domn a patra parte din acel sat26.